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Äldre järnålder 
 

 

Runt år 500 f.Kr. börjar i vår del av världen den period som kallas för järnåldern. För 
järnåldern har arkeologerna skapat flera kortare tidsindelningar som fungerar som ett slags 
verktyg för att hålla ordning på de långa tidsperspektiv man arbetar med. Den äldre 
järnåldern delas upp i förromersk järnålder (500 f.Kr.–50 f.Kr.) och romersk järnålder (50 
f.Kr.–400 e.Kr.).  
 
Namnet ”romersk” kommer sig av att Skandinavien vid denna tid var starkt påverkat av 
Romarriket. Under den äldre järnåldern bedrevs en omfattande handel där 
hantverksprodukter och dyrbarheter av olika slag importerades. I jorden har det till exempel 
hittats romerska brons- och glaskärl, statyetter och mynt. Vad hade då vi här uppe i norr att 
betala med? Jo, importen av de vackra silver- och guldföremålen, såväl som mynt av ädla 
valörer, betalades med pälsar och hästar. Att dessa pälsar väckte stor beundran finns 
omnämnt hos antika författare.  
 
 

    
Kvinnostatyett hittad i   Guldring hittad vid Håbergs kulle i Tegneby  
Dingle, troligen från  på Orust. Foto: Statens historiska museum. 
romarriket. Foto: Claes Janson. 

 



Under järnåldern blev klimatet svalare och fuktigare. Sandjordarna började nu ge bättre 
gräsbete och större skördar. Man lärde sig gödsla jorden bättre och låta den ligga i träda. 
Detta gjorde att man kunde bo kvar på samma plats och använda åkrarna under längre tid än 
förr. Gårdar och odlingsmark ökade i antal och omfång. Troligen fanns i Bohuslän flera 
spridda gårdar som mer kan liknas vid en samling av hus snarare än byar. 
 
Järnåldern är en period då många och stora förändringar sker. Det är den period då järnet 
blir allt vanligare i denna del av världen. Till skillnad mot den dyra och lyxiga metallen brons, 
så var järnet en metall som fanns nästan överallt och som många lärde sig att smälta och 
smida till redskap och vapen. För de hövdingar som fått sin makt och status genom handeln 
med brons blev nog järnets intåg en stor omställning. Till skillnad från bronset fanns 
järnmalmen på flera ställen i landskapet och behövde inte importeras. 
 
 

  
Järnyxa funnen i Stala på Orust. Foto: Statens historiska 
museum. 

 
Vid järnålderns början kollapsade det hövdingadöme som fanns under bronsåldern och 
människorna kom återigen att leva mer jämlikt. Detta syns bland annat i att husen blir 
mindre liksom gravarna. Men detta skulle komma att förändras. Runt 200 e.Kr kan vi med 
hjälp av fynden urskilja ett nytt elitskikt i samhället. Seden med brandgravar från 
bronsåldern fortsatte till att börja med under järnåldern, även om gravarna nu var mer 
oansenliga om man jämför bronsålderns storgravar.  
  
På Orust, just där den gamla vägen till Stala kyrka lämnar Vrälandsslätten bakom sig, finns 
två gravar i form av så kallade domarringar. Dessa domarringar som ligger helt nära varandra 
innehåller sju respektive nio klumpstenar. Förr trodde man att domarringar var platser där 
man hållit ting, där man beslutade om viktiga saker som rörde befolkningen, men 
arkeologiska utgrävningar visar att de är gravar. Vid utgrävningar hittar man vanligen urnor 
med brända människoben och gravgåvor i form av pärlor och olika redskap. Ibland har man 
bara spridit aska och ben från gravbålet i domarringens mitt.   


